a Ianuarum: così B.

12

1128, maggio < 1 3  - 3 1 > ,  Messina

Ruggero II , duca di Puglia, garantisce protezione a uomini e mer
ci savonesi nelle terre sottoposte alla sua giurisdizione, a patto che ven
gano rispettati gli accordi di cui al n. 11.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I I I ,  3. C o p i a  semplice [B], Registro 
I, c. V v.

Per la datazione cfr. n. 11.
E d i z i o n e :  G. Filippi cit,, p. 755; Pergamene, n. 9; C. Briihl cit., n. 10/11.
R e g e s t o :  E. Caspar cit., p. 499, n. 54/2; Noberasco2, p. 228.

Carta inter Saonenses et R(ogerium), ducem Apulie, Sicilie et Calabrie.
©  Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi m °c °x x v i i , in

dici tione) vi, mense maii, primo anno ducatus et principatus domini no
stri gloriosi R(ogerii), ducis Apulie, filii et heredis beate memorie R(oge- 
rii), Sicilie et Calabrie primi et magni comitis. Dominus dux R(oge- 
rius) concessit Saonensibus ut ipsi sint securi in terra sue potestatis 
de personis et rebus eorum preter illos qui causa predandi mari vel 
terra ierint et si hoc est quod homines domino duci obedientes ve- 
stris civibus forisfecerint, dominus dux vel eius baiuli vestris civi- 
bus de infra quattuor menses iusticiam faciet vel facient postquam ab
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eis clamorem dominus dux vel sui baiuli habuerint. Et hec omnia do- 
minus dux concedita predictis Saonensibus quamdiu permanserint in sa
cramento et pactionibus que domino duci R(ogerio) in capella sui pa- 
latii tercio idus maii fecerunt et sacramento firmaverunt.

a In A  concessit, corretto su concedit

13

1207, agosto 23, Marsiglia

Roncelino, visconte e signore di Marsiglia, e Ugo Fero, vicario del
la città, offrono garanzìe a uomini e merci savonesi in transito o di
retti al porto di Marsiglia.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I I I ,  8. C o p i a  semplice [B ], Regi
stro I ,  c. V v.

L’indizione appare in difetto di un’unità perche al 1207 corrisponde la de
cima indizione e non sembra probabile l’uso di quella genovese.

E d i z i o n e :  V. L. Bourrilly, Essai sur l’hìstoire politique de la commune de 
Marseille des origines à la victoire de Charles d'Anjou, Aix-en-Provence 1926, p. 
255; Pergamene, n. 69.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 334; Noberasco2, p. 229.

Carta inter Saonenses et Rozolinum et Ugonem Ferrum de Massilia.
Roncelinus, Dei gratia vicecomes et dominus Massilie, et Ugo 

Ferus, eiusdem civitatis vicarius, multe probitatis, sapientie et discre- 
tionis viris, consulibus Sahone, salutem et sincere dilectionis incremen- 
tum. Ex susceptis litteris vestris et earum tenore dilucide intelletto er
ga vos de amicis amicabiliores et de caris cariores nos exponimus di- 
ligentius quia ea que nobis intimastis in illis nobis cara sunt plurimum 
et iocunda. Discordia vero quam | (c. vi r.) habemus cum Ianuensi- 
bus gravai nos atrociter et acerbat. Non enim est nostra iniuria set 
illorum et si super hoc nobiscum in loco communi aliqui illorum no- 
bilium civium Ianue accedentes loqui vellent et tractare, adeo displi- 
cet nobis illorum malivolentia et nobis benivolentia complacent quod 
libencius utique studemus ut discordia quam nobiscum habent sopire-

— 24 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

tur penitus et in fedus et amorem firmissimum verteretur. Enim vero 
quoniam dilectio vestra grata nobis est et dilecta, nam in vobis sicut 
in viris iustis et providis legalitatem semper invenimus et modestiam, 
tanto in amorem nostrum vos retinere cupimus quanto vos fiduciam 
et amorem nostrum queritis diligenter. Mandamus igitur vobis ut qui- 
cumque de civitate vestra Sahone venire voluerint Massiliam, illi in- 
quam ex quibuscumque partibus veniant et res quascumque atulerint 
per mare vel per terram aut miserint veniant in fide et securitate et 
protectione et ducatu nostro quo eos recepimus et res eorum per nos 
et homines nostros intrando Massiliam et ibidem stando et inde exeundo 
respondendo de iure in curia nostra pro propriis personis suis si quis 
vel si qui de aliquo illorum nobis querimoniam pretenderei, non ob
stante aliqua disconveniencia quam cum Ianuensibus habeamus. E t hanc 
securitatem a nobis vobis concessam tamdiu vobis observabimus illibatam 
et inconcussam quamdiu vos nostram dilectionem tenueritis incorruptam 
ita quod non infringemus earn nisi prius novimus nostram vos beni- 
volentiam offendisse. Datum Massilie, in curia tolonei, anno Domini 
M ° c c ° v i i0, in vigilia beati Bartolomei apostoli, indictione nona. E t ego 
Berengarius de Amiliavo, publicus notarius Massilie, mandato domini 
Roncelini et Ugonis Feri, hanc cartam scripsi.

(S.T.)

14

< 1 1 2 8 , post maggio 13 > ,  Savona

I  cittadini di Savona ratificano gli accordi stipulati con Ruggero
II , duca di Puglia, di cui ai nn. 1 1 -1 2 .

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. VI r.
Per la datazione cfr. nn. 11-12.
La caduta dell’inchiostro rende particolarmente difficoltosa la lettura. 
E d i z i o n e :  G. Filippi cit., p. 755; C. Briihl cit., n. 10/111.

Carta inter Saonenses et dominum R(ogerium), ducem Apulie et Ca
labrie.
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In  nomine Domini. Capta galea Saonensium in insula Sicilie, do
mino R(ogerio), excellentissimo duci Apulie ac Calabrie ac venerabili 
comiti Sicilie, sua incessabili misericordia superveniente atque episco
pi et consulum multorumque bonorum hominum Ianuensis civitatis 
precibus intervenientibus, homines Saonenses predicte galee quos cap- 
tos tenebat r e d d e < re >  placuit. Hac de causa Saonenses iuraverunt 
quatinus neque in mari neque in terra omnibus diebus vite sue pre
dicto duci ac comiti neque heredibus suis neque hominibus illorum 
in personis nec in peccuniis nullo modo forisfacerent scienter excepto 
gaforio atque sartareis in galeis suis moderate et cum ratione susceptis 
sicut consuetudo est facete galeis pacis. E t hoc fecerunt salva amici- 
cia Ianuensium atque ficlelitate suorum marchionum ita tamen quod 
extra episcopatum suum pro eis contra predictum ducem et comitem 
nichil facerent. E t si ex accidenti aliquo discordie inter Ianuenses et 
ducem ac comitem vel heredes illius insurrexissent Ianuensea iterum 
cum eo concordati, Saonenses in eodem supradicto sacramento quociens 
hoc eveniret permanerent. E t si eveniret quod Saonenses scienter vel in- 
scienter predicto duci ac comiti vel heredibus suis vel hominibus illo
rum aliquid forisfacerent, in laude et iudicio Ianuensium consulum 
vel episcopi et illorum hominum Ianuensium qui hominium predicto 
duci ac comiti fecerunt vel heredibus illius facient infra triginta dies, 
ipso duce ac comite vel herede suo sive illorum legato requirente, emen- 
darent capitale pro capitali si supradicti consules vel episcopus et ho
mines Ianuenses predicti hominii eos iudicare vellent et si nollent eos 
iudicare ad curiam ducis ac comitis vel heredum illius venirent ibique 
reclamantibus plenariam iusticiam facerent. Hec supradicta Saonenses 
predicto duci ac comiti vel heredibus illius bona fide ac sine fraude 
tenenda tusiurando firmaverunt. Nos autem, videlicet Guilielmus de 
O t * oth b et magister Adalardus, huius iuramenti et huius pactionis ex 
p a r te 0 comitis receptores et auditores, Saonensibus permisimus ipsos 
atque sua esse salvanda in terra comitis et ducis vel in mare si huic 
iuramento predictus dux ac comes acquiescere vellet, sin autem acquie- 
sceret, Saonenses a iuramento essent soluti. E t si accideret quod ali- 
quis de terra comitis Saonensibus aliquid forisfaciat, secundum indi
cium curie predicti ducis ac comitis ipse dux vel famuli eius emenda
re faciant nisi in eo remanserit cuius querimonia fuerit. E t si aliquid 
huic cartule additum vel [deprecatum] d fuerit, secundum voluntatem 
predicti ducis ac comitis et duorum Saonensium quibus a suis consu-
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libus iniunctum fuerint huic deprecationià et addicioni totum consi- 
lium Saonensium acquiescit, exceptis his tribus: amicicia Ianuensium 
et fideli tate suorum marchionum et gafori galearum. E t si aliquis de 
terra predicti ducis ac comitis terra vel mari ad episcopatum Saonen
sium venerit, prò posse suo ipsum et sua salvabunt. Testes huius rei 
sunt Iterius consul et O tto de Mari et Marchio de Cafara et Rainal- 
dus Sardena et Willelmus de Volta, Primus de Castello et Curadus 
de Sancta Nichanta et Ougerius Capra et Lafrancus Guertius et Ober- 
tus Guertius. Hoc totum completum est Saonensi populo circumstante 
et iusiurando confirmante. Hoc iuramentum Saonenses fecerunt hoc 
additamento quod serviant duci ac comiti cum una galea per mensem, 
salvo impedimento Dei, galea | (c. vi v.) dico parata omnino infra tri- 
ginta dies quod per se vel per legatum suum eos subm overif.

a Ianuense: così B b O t* o th :  così B, forse per difficoltà dì lettura del
l’originale c segue parola depennata d deprecatimi, deprecationi: così B 
forse per demptum, demptioni e fuerint: così B 1 submoveri: così B.

15

1198, luglio 26, Spotorno

I  comuni di Savona e di Noli stipulano una convenzione.

C o p i a  semplice [B], Registro I , c. V I v .; c o p i a  autentica [B’], redatta 
dietro mandato del 20 settembre 1290, Archivio comunale di Noli, Cartulario del 
notaio Montanario, n. 40, c. 5 r.

B’ è così autenticata a c. I r .  del presunto cartulario (in realtà si tratta di 
un piccolo liber iurium del comune di Noli, di 10 cc., che contiene copie di docu
menti dal 1150 al 1218): « I n  nomine Domini amen. Cum ordinatum fuisset per 
conscilium Nauli in anno cúrrente M°CC°LXXXX°, indictione tertia, die vicésima 
septembris, quod ego Montanarius, notarius, scriba dicti communis Nauli infra 
subscribendus, autenticarem et in publicam formam redigerem in presenti volu- 
mine seu registro infrascripta instrumenta et acta dicti communis dispersa in plu
rima volumina et dominus Cunradus Pancanus, potestas Nauli, mihi predicto no
tario illud idem preciperet de volúntate dicti conscilii et ad eius requisicionem se- 
cutus preceptum dicti domini potestatis et formam dicti conscilii, instrumenta et acta 
predicta in publicam formam, nichil addito vel diminuto, in presenti volumine rede- 
gi, exemplificavi atque scripsi sicut in eis vidi et legi de verbo ad verbum, tenor 
quorum instrumentorum et actorum inferius declarandus talis est.
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(S.T.) Ego Montanarius, sacri palacii notarius, de mandato predirti domini 
potestatis, ad peticionem et de volúntate conscilii Nauli, infrascripta instrumenta, 
scripta in autenticis in publicam formam per notarios infrascriptos sub quolibet 
instrumento, autenticavi et in publicam formam ut infra apposui et redegi et exem- 
plificavi, nichil adito vel diminuto preter forte sillaba vel puncto, presentibus te- 
stibus ad hec vocatis Bonavia Pellato, Gabriele de [ , , . ] na  et Lucheto In [ . . .], 
civibus Nauli ».

E d i z i o n e :  Gandoglia, p. 593, con data 6 luglio.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 324.

Carta inter Saonenses et Naulenses.
(S.T.) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo 

centesimo nonagésimo octavo, indiccione prima, die sexto iulii exeun- 
tis. In  Christi nomine amen. Hec est concordia inter Saonenses et 
Naulenses quod bona fide, sine fraude et malo ingenio debent inter 
se perpetuo pacem tenere et se adinvicem adiuvare de guerris omni
bus et de omnibus aliis factis, quas guerras et que facta pro communi 
locorum habebunt contra omnes homines et facere debent guerram unus- 
quisque predictorum locorum de domo sua et de locis omnibus ubi 
habent posse excepto contra imperatorem et contra commune Ianue et 
ab illis debent se adiuvare precibusa. Saonenses vero non debent mo
vere molestiam Naulensibus de sua parte Signi quam. possident nec eos 
inde placitare nec de his que spectantb ad suam partem castellarne 
Signi. Preterea non debent facere pacem vel treguam sive goerram re- 
credutam sivec communi volúntate utriusque communis, per libram et 
soldum debent expendere in guerris et in factis eorum communibus 
que spectant v e ld spectabunt ad commune utriusque loci. Si vero de 
rebus inter utrumque locum e ablatis seu de possessionibus impeditis 
foret controversia inter eos debent eligere duos arbitros ex parte Sao- 
nensium et duos ex parte Naulensium qui infra mensem unum bona 
fide audiant et diffiniant causam. Si autem arbitri de iusticia fuerint 
discordes inter se, teneantur eligere sapientem unum cuius conscilio 
adquiescant et causam diffiniant mediante iusticia aut per concordiam 
si partibus placuerit quod causa per concordiam diffiniatur. Non erunt 
in conscilio vel in facto quod commune Saone vel commune Nauli per- 
dat sua iura fraudolenter seu per forciam. Si vero Deus dabit quod 
commune Saone et commune Nauli facient ** conquestum super aliquam 
e t g super aliquas extraneas personas vel super aliquem locum tenean
tur dividere robam et terras p e r 1’ libram et soldum et per personas.
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Si autem Saonenses vel Naulenses fecerint aut facere voluerint ali- 
quatn forciam super suum posse et aliqua persona vel persone volue
rint eis contradicere, teneantur bona fide adiuvare se adinvicem a prin
cipio usque ad fineni. Si vero aliquis predictorum locorum, quod Deus 
advertat, guerram haberet, libere possit uti foro alterius loci de rebus 
victualibus dum guerra duraverit. Si vero potestas aut consules Saone 
et Nauli qui per tem pora1 fuerint voluerint facere vindictam aut iu- 
sticiam de aliquo maleficio vel aliqua de causa et aliqua persona vel 
persone fuerint rebellis potestati aut consulatui teneantur adinvicem bo
na fide pro communi istorum locorum adiuvare se adinvicem ad sup- 
plendam vindictam in ordinatione potestatum vob isJ consulatuum k qui 
per tem pora1 fuerint. E t pro hoc acordio1 et iuramentis vult com
mune Nauli esse in societate et compagna Albinganensium et hominum 
Portus ut sicut commune Albingane et Portus et homines eorum com
muni Saone tenentur ita et m communi Nauli teneantur et e contrario n 
sicut commune Saone et homines eius tenentur communi Albingane et 
Portus ac hominibus eorum sic quoque commune Nauli et homines 
eius eis ° ten eatu rp et quandocumqueq Saonenses et Naulenses iura- 
bunt compagnam semper teneantur facere iurare hanc concordiam in 
brevi compagne. Penam v e ro r posuerunt inter se quod quicumque lo
corum, scilicet Saone et Nauli non observaverints per omnia sicut su- 
perius scriptum est, tunc pars negligens componat parti fidem servanti 
nomine pene mille marcas argenti sine omnium personarum contradic- 
tione de communi utriusque loci. Acta sunt hec in ecclesia Sancte Ma
rie de Spolturno, presentia istorum infrascriptorum qui hec omnia iu- 
raverunt, corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis, bona fide observare 
et voluerunt quod due carte inde sub eodem tenore et per a b c divise 
fierent. Ex parte vero Saonensium iuraverunt isti Ionatha de Go- 
tefredo u, Baldus Rubeus, Ansaldus Foldratus, Wilielmus Grassus, Ame- 
deus Corsus, Bonavia de Rustico, Astengus quondam Balduini Asten- 
g iv, Wilielmus Saragus, Philypus de Villano, Gandulfus Formica, Bo- 
nusiohannes Sozopilus et Wilielmus Teca w. Ex parte autem Naulensium 
iuraverunt isti Guilinzonus de Guasco, Bulgarusx, Gandulfus de Ma- 
bela, Conradus Flandrine, Bernizonus, Baldicio Blancusy, Nolascus Gai- 
n a z, Bonusvasallus Cambiacavallus, Rubaldus Pellacia, Wilielmus Cai
rn, Baldus Pignolus, Maifredus clericus, Nolascus Magnonus, Octavia- 
nus de Saxo, Lafrancus Carroza, Rainaldus de P ellisaa et Obertus 
Saccus.
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Ego Guido Mediolanensis, notarius sacri palatii, hec omnia ad me- 
moriam retinendam roga tus scripsi et interfui.

a precibus: in omnibus in B' b spectant: pertinent in B1 c sive: 
sine in B ' d vel: et in B ' e loeum: communem in B' 1 facerent in 
B‘ E et: vel in B’ h dividere terram et terras et robam per in B ’ 1 pro 
tempore in B’ j vobis: vel in B ' k eonsulum in B ’ 1 concordio in B’ 
m ita et: et ita in B ’ n e contrario: eodem modo in B' ° eis: ont. B’ 
p teneantur in B' « quandocumque; quicumque in B ’ r vero: om. B’ 
s observaverit in B ' 1 ista in B’ u Gotefredo: corretto su Gotofredo in 
B; Ganfredo in B’ v Astengi: Albertus et et in B’ w Teca: Cera in B' 
x Bulgarus: Burgatus in B' y Conradus de Flandino, Gruzanus, Baldizonus 
Blancus in B' z Gaina: Gama in B ' aa Pelio in B ’.

16

1177, luglio 27, Savona

Il comune di Savona dichiara gli uomini di Sestri Ponente esenti 
dalla gabella ripe. I  consoli di Sestri Ponente a loro volta promettono 
al comune di Savona appoggio militare in caso di guerra, purché non 
coinvolga il comune di Genova.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. VI v.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
E d i z i o n e :  A. Ferretto, Annali storici di Sestri Ponente, in « A tti della 

Soc. Lig. di St. Patria» , XXXIV, 1904, p. 31.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 304,

Carta inter Saonenses et homines de plebe Sexti.
©  In  nomine sancte Trinitatis. Hec est conventionis cartula inter 

Saonenses et homines de plebe Sexti, tempore consulum Saone Arnal
di Buccaordei, Boniiohannis Foldrati, Arnaldi Iote, Pelegrini Rubei et 
tunc temporis existentibus in Sexto consulibus Bertrammo Brundo, Bo- 
nofante de Priano, Nicola de Muris, Toma Grasso, Vasallo de Pino, 
Vasallo de Caminata, Otone de Burlo, Oberto de Carplano, Calvo' de 
Casulo. Eo tempore Rainaldus de Picenoino de Sexto comperaverat ter- 
ciam partem unius navis in Saona, quo cognito Carexommo, nuncio 
marchionis, qui eo tempore erat riparius in Saona | (c. v i i  r.) quere-
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bat ripam a predicto Rainaldo, cui Rainaldus respondit: « Non dabo 
tibi quicquam quoniam homines de plebe Sexti non debent dare ri
pam in Saona et hoc quam pluribus testibus probare possum ». Cui 
supradicti consules Saone dixerunt quod si aliquam vellet aut posset 
exinde rationem ostendere monstraret. Tunc Rainaldus veniens cum 
duobus consulibus terre sue videlicet Bertrammo Brundo et Bonefante 
de Priano et cum aliis quampluribus bonis hominibus de Sexto ante 
predictos consules Saone quampluribus idoneis et legalibus testibus suf- 
ficienter probaverunt quod nullus homo et nulla penitus persona de 
pleberio Sexti debet dare ripam in Saona. Quare suprascripti consu
les Saone, visis et cognitis et diligenter inquisitis rationibus bonorum 
hominum de Sexto et in nullo diminuto iuris ordine et ne ulterius 
questio exinde oriretur et ut omnis error de medio tolleretur, lauda- 
verunt quod nulla demum persona de toto pleberio Sexti teneatur vel 
cogatur dare ripam in Saona de cetero, set ita libere emant et ven- 
dant sicut et cives habitantes in Saona. Ibidem duo ex consulibus 
de Sexto, Bertrammus Brundus et Bonusinfans de Priano, missi ab 
aliis sociis suis prescriptis et communi consensu bonorum hominum 
de Sextp quorum nomina inferius scripta sunt in testimoniis, pro amo
re et gratia communitatis Saone conservandis, promiserunt suprascrip- 
tis consulibus Saone pro communi Saone quociens necesse fuerit com
muni Saone quod habeant guerram extraneam, excepto cum Ianuensi- 
bus, quod commune de Sexto dabit ad suam expensam homines sexa- 
ginta cum armis per dies sex et ad expensam Saone pro sola vianda 
per decem dies communi Saone si eis requisitimi fuerit. Ita  perpetuo 
promiserunt observare sicut superius legitur ex utraque parte, bona fi
de, sine fraude et malo ingenio, Actum fuit in Saona feliciter, in dua- 
11a Sancti Petri ad future beatitudinis conservandam memoriam, con- 
vocatis testibus de predictis hominibus de Sexto Bonefante de Mauro, 
Idone Bevino, Sexto de Filiberto, Cunrado de Prato, Iohanne de Me- 
rolo, Bonoiohanne de Casaleto, Aiegro de Pellio, Ansaldo de Businel- 
lo, Rainaldo de Sexto, Girardo Grasso, Ugene de Prato, et de Sao- 
nensibus Alberto Terrino, Amedeo Montis, Michaele Tamo, Embrono 
vicecomite, Detesalvo Passarello.. Anno Domini nostri Iesu Christi mil
lesimo centesimo septuagesimo septimo, indic(tione) nona, sexto kalen- 
das augusti.

(S. T.) Ego Arnaldus, sacri palatii notarius, utriusque partis pre- 
cepto, duas cartas conventionis huius per a b c divisas scripsi.
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17

1212, giugno 17, Alba

I  consoli di Alba si impegnano nei confronti di Manfredo scriba, 
rappresentante del comune di Savona, a far risolvere amichevolmente 
la questione vertente tra il comune di Savona e alcuni cittadini dì Alba 
a causa delle merci sequestrate loro dai Savonesi.

C o p i a  semplice [B], Registro I ,  c. V II r.
II testo di B è particolarmente scorretto con qualche probabile lacuna: cfr., 

a questo proposito, il n. 18.

Carta de rebus saxitis apud Saonem a hominum Albe.
(S, T.) Anno Domini millesimo ducentésimo xix, indictione xv, die 

dominico x m i exeunte iunio. Albenses cónsules, Obertus Constancius, 
Berrutus Cunradengus, Fulco Cerratus, Bergoncio Censar et Willelmus 
de Braida, vice et nomine communis Albe et auctoritate consulatus qua 
fungebatur in pieno conscilio congregato insimul per canpanam, volún
tate maioris partis consciliariorum qui erant in eodem conscilio, pro- 
miserunt Mainfredo, scribe et nuncio communis Sagone, nomine ipsius 
communis et prò ipso communi, quod facient fieri misso communis 
Sagone a perdentibus Albe finem et refutationem et omnimodam re- 
misionem et pactum de non petendo de rebus omnibus saxitis aput 
Sagonam hominum Albe vel eorum occasione et quod amodo Sago- 
nenses vel eius iurisdictionis aliquis pro predictis vel eorum occasione 
ab aliqua persona non erit amodo inquinatus vel molestatus, salvo eo 
tamen quod si racionabiliter potuit mostrari ipsum avere plus esse 
quam non fuit incantatum quod libras cxxv tantum ascendisse pre- 
factus Mainfredus confitetur una cum consulibus quod ipsum plus dic- 
tus Mainfredus, nomine communis Saone, quod omnes Saonenses eun- 
tes et redeuntes per stratam communis Albe in personis et rebus se
cundum posse communis Albe custodient et salvabunt bona fide, ex- 
ceptis Vivaldo, Gauterio et Murevello Codemalus et eorum cognati 
et consanguinei germani qui eorum sunt vel erunt et qui in propin- 
quiori gradu eis Vivaldo, Gauterio et Murruello attinent et attinebunt. 
Insuper dicti cónsules, vice et nomine communis Albe, promiserunt pre-
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facto Mainfredo, nomine communis Sagone, quod aliquis Albensis vel 
eius iufisdictionis pro debito amodo mutuato vel manulevato sive here 
credito non inquietabit sive molestabit aliquem Sagonensem nisi tan
tum principalem debitorem vel secundarium. Preterea quoque dicti 
consules, vice et nomine Albe, promiserunt prefacto Mainfredo, nomi
ne communis Saone, per eos eorumque successores cuilibet Sagonensi, 
exceptis Rainaldo Crozolino, Guasco Gloria, Guala calegario et here- 
dibus quondam Balbi Guale et ab eas causam habentibus de rebus 
predictis, hoc est de rebus quondam Iohannis Fantini et filiorum eius 
querimoniam deponenti de aliquo cive Albensi secundum leges et con- 
suetudines civitatis Albe plenitudinem iustitie exibere. Nomina eorum 
consciliariorum qui predicto conscilio interfuerunt sunt hec: Ottobonus 
de Zoch, O tto Rapa, Bonifacius de Vineis, Obertus Natarellus, Bo- 
nefacius de Strata, Ogerius Censar, Albertus de Braida, O tto de | 
(c. v i i  v .) Poblice, Andreas de Zachara, Mainfredus Carentius, Willel- 
mus de Racunisso, Raimundus Faleth, Sicardus Spetialis, Obertus de 
Braida, Obertus Bucabruna, Robaudus de Poblice, Iordanus Oculus Ca
pre, Opicio Malech, Nicholaus iudex, Albertus Cunradengus, Iacobus 
Baroth, Wilielmus Bozardus, Tebaudus Costancius, Volmanus Capra, 
Iohannes Censar, Mainfredus Ferramenta, Provinzalis de Cario, Henri- 
cus Censar, W(illelmus) Cerratus, Bonifacius Cunradengus, Girardus 
Constancius, Opicio Banduinusb, Henricus Capra, Opicio d e c Racu- 
niso, Ogerius Regisol, Albexanus Bauduinus, Ogerius Foacia, Ogerius 
Capra, W(illelmus) de Poblice, Rogerius iudicis, Ogerius Bauduinus, 
O tto Lurdus, Laurentius Niellus, Cunradus Cunradengus, Soldanus de 
Ponte, Anselmus Bonuspetrus, Drocho Palius, Mainfredus Carentius, An- 
selmus de Zachara, W(illelmus) Bellancius, Bonuspetrus de Braida, Ma- 
scarus Fazil, Obertus Vercius Cunradengorum. Actum est hoc Albe, su
pra voltas Sancti Laurentii. Interfuerunt testes rogati Ogerius, iudex 
et assessor communis, Wilielmus de Valio, Opicio de Vexemo, Petrus 
de Castellano, Mazoch, O tto Lunixellus, Merlus de Ast et Iacobus 
Baiola.

Et ego Alexander, palatinus notarius, rogatus tradidi et scripsi.

R Saonem: così B h Banduinus: così B c. segue depennato Racunso
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18

1212, giugno 17, Alba

Alcuni cittadini di Alba si impegnano nei confronti di Manfredo 
scriba, rappresentante del comune di Savona, a non intraprendere azio
ni di rivalsa nei confronti dei Savonesi per il sequestro delle loro mer- > 
ci, effettuato dal comune di Savona, considerando con ciò chiusa la 
vertenza. I

C o p i a  semplice [B], Registro I ,  c. V II v.
I l  testo di B presenta diverse scorrettezze.

Carta finis et refutationis facta Albensibus consulibus Mainfredo scribe 
prò communis Saone.

(S. T.) Anno Domini m °c c x i i , die dominico xv kalendas iulii, in- 
dictione xv, in choro Sancii Silvestri Albe, presentibus et volentibus 
Oberto Costando et Willelmo de Braida et Berruto Curadengo, Alben
sibus consulibus. Willelmus, nepos Mastortii, suo nomine et Mastor- 
cii, et Anselmus de Zachara, suo nomine et Differati et Oberti et Sol- 
dani de Abellonio et Baldrachy de la Porta, et Ottobonus de Qocho, 
suo nomine et Tebaldi sui fratris, et Iacobus Garellus, suo nomine 
et Garelli sui patris, et Merlus de Aste, suo nomine et Iacobi sui fi- 
lii, et Iordanus Occulus de Grava et Iohannes Anfuxius prò filiis Bal- 
latoris quorum tutor erat et Obertus Mableroda, suo nomine et W il
lelmus sui fratris, fecerunt finem et refutationem et omnimodam re- 
missionem et pactum de non petendo Mainfredo, scribe communis Sa
gone, nomine dicti communis, de omnibus suis rebus et hominum Albe 
saxitis a communi Sagone caput Sagonam occasione Vasci Glorie, Rai- 
naldi Crozolini, Vaule calearii et heredum quondam Baldi de Vaula 
vel ali qua alia occasione, promittentes quod amodo dictus Vascus et 
Rainaldus et Vaula et dicti heredes Baldi de Vaula vel aliqui Sagonen- 
ses vel aliquis de eorum potentatu et iurisdictione prò eorum rebus 
saxitis occasione dictorum hominum Sagonensium vel aliqua alia occa- >
sione ab eis nec ab aliquo civi Albensi nec ab aliqua persona non 
erit impeditus nec molestatus, eo tamen salvo quod si racionabiliter 
mostrari poterit ab aliquibus civibus Albensibus avere saxitum a po- 
testate Sagone plus esse quam non fuit incantatum, silicet libras cxxv
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ianuinomm quod confitetur tantum montasse quod dictis mercatoribus 
et sociis et aliis civibus Albensibus non faceret preiudicium quin ip
sum plus eis quibus ablatum est vel saxitum restitueretur. Res vero 
que fuerunt saxite prout ipsi fuerunt confessi hec sunt; Mastorcius ha- 
bebat unum faxium canevaciarum, summa fuit xi libre, vi sol(di) ia- 
nuinorum; Baldracus vi faxios caneve, summa est xi libre minus in i  
sol(di) ianuinorum; Differratus reddemit suam canevam de xi libris ia- 
nuinorum; item idem Differatus vii faxios caneve, Ottobonus v i i  fa
xios caneve, summa est x i i  libre, x n  sol(di) ianuinorum; item xi sac- 
chos fege Iacobus Garellus u n 01' sacchos fege; item idem Iacobus m i0’ 
bariles mellis; Iordanus Occulus de Crava v faxios caneve, summa est 
v in i libre, x i i  sol(di) ianuinorum quorum Iacobus Baiola solvit v ii li- 
bras, m i sol(dos), Rufinus Cavalarius x l v i i i  sol(dos) ianuinorum pro 
uno faxe ex his, Wilielmus de Vicia et Henricus Follus v ii faxios ca
neve qui erant ad domum Guiselberti, Iacobus de Merlo calderario 
suam fegam de v libris ianuinorum, item v ii bariles mellis, item i sac- 
cum fege, Ballator i faxum tele subtilis, Bertolomeus de Montebazo- 
no l x  tolas nucis, summa est v i libre, xv denarii ianuinorum, W il
ielmus Bonablonda v faxios caneve de xx rubis pro faxe quorum il 
erant de cernuta, item cv in  sol(dos) ianuinorum quos Iacobus Baiola 
habuerit, unde dictus Wilielmus pro se et Mastorcio et Anselmus pro 
Baldraco et pro se et Differato et Oberto et Soldano et Ottobonus 
pro se et fratte, Iacobus pro se et patte, Iordanus Occulus de Crava, 
Wilielmus de Vicia pro se et Henrico, Merlus pro se et filio, Iohan- 
nes Anfuxius pro feliis Ballatoris, Obertus Malablonda pro se et fra
tte  renunciaverunt epistulis divi Adriani, hoc est quod commune de 
Sagona non prius teneatur convenire eos qui ob hoc ipsos impedirei 
quam istos promiserunt specialiter quod dictos Sagonenses videlicet Va- 
scum Gloriam, Rainaldum Crozolinum, Vaulam calearium et heredes 
quondam Baldi de Vaula et commune de Sagona et omnes Sagonenses 
et eos de eorum iurisdictione exinde hoc est pro rebus saxitis et de- 
tentis non impedirent nec molestarent et quod dictos cives Sagonenses 
et commune de Sagona et omnes homines de eorum contitu et iu
risdictione defenderent et deliberarènt ab omni appellatione prout 
dictam est dicto communi vel hominibus eiusdem civitatis nocitura in
continenti quandocumque appellarentur. E t pro his omnibus observan- 
dis eidem Mainfredo nomine dicti communis de Sagona nomine pigno- 
ris obligaverunt omnia sua bona. Interfuerunt testes rogati Alexander
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notarius, Girardus de Luca, Odo Bechica, Willelmus Bellancius, Oge- 
rius de Vinchis, Mascarus Fazilius, Iacobus Baiola. Eodem anno et 
die et loco. Incontinenti Bertolomeus de Montebazono, suo nomine 
eidem Mainfredo fecit finem et refutacionem et plenariam remissio- 
nem prout supra naratum est de eo toto quod habebat in rebus saxi- 
tis a potestate Sagon(e), hoc est de nominatis tolis nucis nomine dicto- 
rum civium Sagonensium et tocius communis et omnium hominum de 
iurisdictione civitatis Sagone, unde omnia antedicta pro se suisque he- 
redibus promissit attendere et observare firma habere et non contra
venire | (c. v m  r.) et exinde omnia sua bona nomine pignoris obli- 
gavit. Interfuerunt testes rogati Obertus Malablonda, Mascarus Fazi
lius, Willelmus Bellancius, Iacobus Baiola. Eodem anno. In  ecclesia 
Sancii Laurentii Albe, die lune x n n  kalendas iulii, Willelmus de La- 
vicia, suo nomine et nomine Henrici Follis sicut predictum est in su
periori capitulo iam dicto Mainfredo, nomine dictorum civium Sagonen
sium et tocius communis et civium ipsius civitatis, fecit finem et re- 
futationem et firmam remissionem de eo toto quod ipse Willelmus et 
Henricus videbantur habere in dictis rebus saxitis et detemptis, unde 
promisit eidem Mainfredo, nomine dicti communis et civium, omnia 
superius narata attendere et observare et firma habere et quod ipse et 
Henricus ulla iuris subtilitate non contravenirent set exinde tacitos per- 
manerent et quietos. E t exinde sua bona obligavit nomine pignoris 
dicto Mainfredo. Interfuerunt testes rogati Iacobus Baiola, Obertus Ma- 
rescotus, Mascarus Fazilius, Obertus Bulsavinus.

(S. T.) Ego Anselmus Clocha, imperialis notarius, rogatus tradidi 
et scripsi.

19

1186, ottobre 1, Albenga

I  comuni di Savona e di Albenga stipulano un patto di reciproco 
appoggio militare.

C o p i a  semplice [B], Registro I , c. V i l i  r.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 312.

— 36 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

Carta concordie Albe <  n >  ganensium et Saonensium.
^  Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Hec est concordia A lb e < n > -  

ganensium et Saonensium quod se debent de cetero adinvicem salvare, 
custodire, defendere et manutenere suo posse tam in rebus quam in 
personis. Si vero Albinganenses guerram per commune habuerint vel 
exercitum per commune fecerint, homines Saone debent eos per com
mune adiuvare et hostem per commune facere per totani marcham Al
bingane ab aqua Finarii usque ad aquam Armedam et infra terram 
per decem miliaria aut tantum quantum distai a mari rocha Corvaria 
ad suas expensas. Per guerram quam per commune habeant Albinga
nenses debent Saonenses eis dare ad suas expensas et solidos xx quin
qué servientes per tres menses anni et hoc Saonenses facere tenentur 
Albinganensibus ex quo eis denunciatimi fuerit per homines Albinga
ne vel per eorum certum nuncium vel nuncios. Simili modo si Sao
nenses guerram per commune habuerint vel exercitum per commune 
fecerint, homines Albingane debent eos per commune adiuvare et ho
stem per commune facere ad suas expensas per totum episcopatum 
Saone et ab aqua Finarii usque ad aquam Leronis et infra terram per 
x miliaria. Per guerram quam per comune Saonenses habeant homi
nes Albingane debent eis ad suas expensas et solidos dare xx quinqué 
servientes per tre menses anni, et hoc ex quo eis denunciatum fuerit 
per homines Saone vel per eorum certum nuncium. Ac si Albinga
nenses perditam fecerint in servicio Saonensium, quod Deus advertat, 
Saonenses debent eis restituere infra sex menses, eodem modo si Sao
nenses perditam fecerint in servicio Albinganensium, Albinganenses de
bent eis restituere dampnum infra sex menses. Verum si, quod absit, 
discordia vel discordie orirentur inter Albinganenses et Saonenses pro 
communi aut pro diviso, duo ex consulibus Albingane et duo Saone 
teneantur diffinire infra duos menses, quod si non poterint vel discor
des inde fuerint, teneantur habere unum communem arbitrum inter se 
et sicut dixerit observare. Hoc totum observare teneantur consules 
Albingane et Saone et facere post se futuris consulibus et illi aliis a 
próxima festivitate nativitatis Domini usque ad annos x et tantum plus 
quantum placuerit utrique consulatui et facere iurare bona fide suis 
omnibus concivibus qui domi fuerint et per scriptum relinquere futu
ris consulibus ut hoc idem iurare faciant illis qui venerint salva fide- 
litate domini imperatoris et excepto communi Ianue. Actum Albinga
ne, in ecclesia Sancte Marie, consulibus Albingane existentibus Oge-
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rio Alcherii, Anrigotio, Rubaldo Basso, Caro de Mari atque Tedisio, 
consulibus Saone, Ambrosio iudice, Alberto Belliam(e), Ponzone Bel- 
lot et Wuilielmoto de Guasco, testibus ad hoc convocatis Enrico Oper- 
to, Ionatha Gotefredi, Guillelmo Salomone, Oberto Lavagnino, Ansei
mo Campo de Lupo, Bertholomeo Longo, Guillelmo Zurpo, anno do- 
minice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo sexto, indicione quar
ta, prima die mensis octubris.

(S. T.) Ego lohannes de Donato, notarius sacri palatii, rogatus 
scripsi.

20

1186, febbraio 8, Savona

Enrico, Giacomo e Ponzio, marchesi di Ponzone, giurano la com
pagna savonese, impegnandosi a non stipulare altri patti di alleanza e 
ad intervenire in aiuto del comune di Savona in caso dì guerra, rice
vendone analogo impegno, fatti salvi, da entrambe le parti, la fedeltà 
all’imperatore e gli accordi con i comuni di Genova e di Albenga.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. V i l i  r.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
E d i z i o n e :  Lìber iurium Reipublicae Genuensis, I  (H.P.M., V II), Tori

no 1854, col. 330, da una copia dell’Archivio Regio di Torino, forse identificabile 
con la copia autentica del 18 dicembre 1535, da B, oggi in ASG, Paesi, busta 16/356.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 311.

Carta fidelitatis Henrici, Iacobi et Pondi, marchionum de Ponzono.
©  Sancii Spiritus adsit nobis gratia. Nos Enricus, Iacobus et 

Ponzo, marchiones de Ponzono, ad sancta Dei evvangelia iuramus quod 
de cetero erimus veri fideles amici communis civitatis Saone et de 
compagna tamquam alii cives eiusdem civitatis sicuti est compagna et 
prò tempore renovabitur et eiusdem cives tenebimur hoc iuramento 
salvare, defendere et manutenere et eorum iura et rationes et ecclesie 
Sancte Marie et episcopatus Saone et tocius communis Saone et ho- 
minum maiorum et minorum et eorum res et possessiones intra et
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extra quas iuste possident vel deinceps iuste Deo propicio adquirere 
poterint contra omnes homines, excepto domino imperatore et com
muni Ianue, set ante dominum imperatorem | (c. v ili v.) et commu
ne Ianue precibus adiuvare, salvis fidelitatibus quibus tenemur et iu- 
ramentis nostrorum iuratorum et si illi adversus commune Saone iniu- 
ste repugnarent, bona fide ipsum commune adiuvare et si necesse fue- 
rit communi Saone nos velie guerriare adversus suos inimicos a domo 
nostra et nostro posse vel a domo sua et posse guerriabimus ordina- 
tione communis Saone. Ad hec nos qui supra marchiones per gratiam 
et amorem absque ullo tenore remittimus vobis consulibus Saone Guil- 
lielmoto de Guasco, Ponzoni Bellot, Ambrosio iudici et Alberto Bel- 
liam ea per nos et homines nostros nomine communis Saone et om
nium hominum communis Saone et singulariter omnes offensas et iniu- 
rias quas aliquo in tempore fecistis et specialiter quas nobis et homi- 
nibus nostris de Albuzola fecistis, tenebimur etiam insuper hoc iura- 
mento hoc in perpetuum firmum habere et facere iurare nostros ho
mines de Ponzono, de Spigno, de Saxello, de Varazino, de Cellis et 
de Albuzola ordinatione consulatus Saone de salvando et custodiendo 
commune Saone et homines communis Saone et hoc toto pacto adim- 
plendo. Ec nunc in presenciarum in unoquoque nostrorum locorum fa- 
ciemus hoc iurare predictis nostris hominibus unum presentibus aliis 
super animam suam et aliorum presentium et iubentium. E t nos con- 
sules Saone, Ambrosius iudex, Ponzo Bellot, Guillielmotus de Guasco 
et Albertus Beliame, voluntate et consalio b hominum de conscilio Sao
ne, iuramus ad sancta Dei evangelia pro communi Saone de cetero sal
vare et custodire marchiones de Ponzono, dominum Enricum, domi
num Iacobum et dominum Ponzonum et eorum res et possessiones 
et suos homines et iura que iuste tenent et possident vel que iuste 
adquirere poterint et si opus fuerit eis guerriabimus a domo nostra et 
nostro posse bona fide contra omnes personas, salva fidelitate domini 
imperatoris et excepto communi Ianue et salvis iuramentis quibus te- 
nemur et hominibus Albingane, promittimus insuper nos consules vo
bis iam dictis marchionibus dare vobis in Saona domum unam conve- 
nientem a nobis dari et vobis accipere et omni anno in octava Pasche 
Resurrectionis libras x denariorum ianuinorum. Tenebimur etiam pre- 
dicto iuramento facere iurare nostrum camparium super animam po- 
puli Saone publice in parlamento predictum iuramentum observare. 
Hoc totum tale pactum et iuramenta debent reformari quando brevis
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compagne Saone renovabitur et tunc iurabit omnis homo de ipsa com
pagna in ipso brevi quo continebitur et marchiones predicti et sui ho
mines de Ponzono, Spigni, Saxelli, Varazini, Cellarum et Albuzole sin- 
gulatim de domo in domum in ordinatione consulatus Saone qui pro 
tempore fuerit iurabunt. Duo instrumenta huius conventionis scribi 
debent et dividi per alphabetum. Actum fuit hoc sollempniter in pu
blico parlamento Saone, in ecclesia Sancti Petri, testibus ad hoc con- 
vocatis Bonoiohanne Foldrato, Peregrino Rubeo, Anseimo de Brovia, 
Arnaldo Iolta, Baldo Rubeo, Clario Grenne, Idone Senestrario, Arnaldo 
Labello, Guillelmo Grasso, Rubaldo Caseta, Ansaldo Sandale et quibus- 
dam aliis quam pluribus, anno dominice nativitatis millesimo centesi
mo octuagesimo sexto, indicione tercia, die octava februarii.

(S. T.) Ego Iohannes de Donato, notarius sacri palatii, rogatus 
scripsi.

a Belliame: così B b consalio: così B per conscilio

21

1188, marzo 20, Savona

Guglielmo dì Ceva giura la compagna savonese, impegnandosi a 
non stipulare altri patti di alleanza e ad intervenire in aiuto del co
mune di Savona in caso di guerra, ricevendone analogo impegno, fatti 
salvi la fedeltà all’imperatore e gli accordi stipulati con i comuni di 
Genova e di Albenga.

. . C o p i a. semplice [B], Registro I , c. V i l i  v.
L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
R e g e s t o ,  Poggi1, p. 313.

Carta citainatici Willelmi de Ceva.
In  nomine Domini amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. 

Ego Guillielmus de Ceva promitto vobis consulibus de Saona, Ansal
do Bucaordei, Ionate, Bonoiohanni Foldrato et Baldo Rubeo quod de 
cetero ero habitator et civis Saone et de compagna Saone sicuti est
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et pro tempore renovabitur et quod emam domum unam in civitate 
Saone, de qua domo et aliis quecumque ibi acquiram expendam in 
expensis communis Saone per libram sicuti aliquis alius civis expende- 
rit pro sua libra et suo posse. Tenebor pro posse meo civitatem et 
omnes homines et possessiones a Saone bona fide iuvare contra omnes 
personas, excepto domino imperatore et rege Henrico et coram illis 
supplicando precibus adiuvabo bona fide et excepto communi Ianue 
et Albinganensi. E t quacumque hora episcopus et cónsules Saone qui 
sunt vel fuerint pro tempore in Saona mihi significaverint quod fa- 
ciam guerram suis omnibus inimicis et maxime hominibus de Naulo, 
ego guerram incipiam a domo mea et posse meo nec cum aliquo ilio- 
rum inimicorum pactum vel concordiam faciam sine consensu et be
neplacito episcopi et consulum Saone qui pro tempore fuerint. Verum 
si aliqua discordia oriretur inter me et aliquem vestrum civem qui 
stet in Saona vel extra sicuti marchiones de Bosco et de Ponzono 
qui sunt vestri cives ego de illa discordia stabo ordinationi et man
dato consulum Saone, quod si nollent stare aliam partem cónsules 
Saone teneantur adiuvare et si adversa pars recusaverit stare mandato 
consulatus Saone me cónsules iuvare teneantur. Si vero venero in oc- 
cursum vestrum, excepto quam in hoste et communi exercitu, expen
sis vestris veniam et vos similiter in meum sucursum tali modo ve
nire teneamini, tunc vero quando hostem vel exercitum | (c. v in i  r.) 
per commune fecerimus unusquisque eat, vadat, reddeat et stet pro- 
priis expensis. Non possim dehinc in antea facere conventionem seu 
amiciciam cum aliquo loco vel persona quod hoc iuramentum semper 
salvum non remaneat nec vos ex parte vestra. E t nos prenominati con- 
sules de Saona promittimus vobis domino Willelmo pro communi Sao
ne de consaliob et volúntate domini Ambrosii episcopi et totius com- 
munitatis Saone quod de cetero per bonam fidem sine omni fraude 
pro posse nostro, rebus et personis iuvabimus et defendemus vos et 
cunetas res vestras et possessiones tamquam karissimum dominum et 
amicum nostrum et concivem contra omnes homines, excepto domino 
imperatore, rege Henrico, communi Ianue et Albinganensi. E t si guer
ra aliqua de